
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3

13

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, 
DISPERSER-LT.		  13

2	 Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπαλλήλους της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας.		  15

3	 Κήρυξη γενικώς υποχρεωτικής της από 8.7.2025 Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας για τους όρους 
αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων όλης της χώρας στον κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης, 
ετών 2025-2027.		  16

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 99/2025	 (1)

Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, DISPERSER-LT.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ’ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κράτους» 

(Α’ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α’ 211),
β) του άρθρου 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των 

εργασιών του Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της 
παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συνδυ-
ασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/ 
6-8-1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 3/08.01.202614

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

5. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ2025/19-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327). 

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1101718/11-9-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 999) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Β. 1017877ΕΞ2025/2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 157) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

9. Την υπό στοιχεία 5219/Φ. 11/4/23.03.2000 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων, Υγείας Πρόνοιας, Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός προ-
διαγραφών και έλεγχος καταλληλότητας των χημικών διασκορπιστικών ουσιών εξουδετέρωσης της ρύπανσης 
της θάλασσας από πετρέλαιο» (Β’ 455) και ιδίως το άρθρο 4 και το Παράρτημα Ι.

10. Το υπό στοιχεία οικ. Δ.Ε.Β.Χ.Π. Τμ.Γ’283874 ΕΞ 2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών 
και Χημικών Προϊόντων του Γενικού Χημείου του Κράτους με θέμα «Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας 
πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, ’’DISPERSER-LT’’».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού. 

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 99/2025 απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρίαση της 31ης Οκτωβρίου 2025 και έχει ως εξής:

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, “DISPERSER-LT”.
Η έγκριση χορηγείται με επταετή ισχύ και εκδίδεται αποκλειστικά για την κατατεθειμένη σύνθεση, την 

εμπορική ονομασία, το καθορισμένο πεδίο εφαρμογής και χρήση σύμφωνα με τις οδηγίες του παρασκευαστή 
όπως έχουν κατατεθεί στο φάκελο του προϊόντος.

Όποτε συντρέχουν λόγοι όπως:
- αλλαγή της κατατεθειμένης σύνθεσης, ή της εμπορικής ονομασίας, ή του πεδίου εφαρμογής ή των οδη-

γιών χρήσης, 
- αιτιολογημένη επανεκτίμηση των δεδομένων που υπάρχουν, είτε νεότερα δεδομένα ή/και κριτήρια βάσει 

των οποίων προκύπτει ότι η χρήση του προϊόντος θέτει σε κίνδυνο την ανθρώπινη υγεία ή/και το περιβάλλον, 
είναι δυνατό με απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου να ανακληθεί η έγκριση πριν τη λήξη της.

Η Πρόεδρος	 Η Γραμματέας

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΔΕΤΣΗ	 ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΝΙΑ-ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

15Τεύχος B’ 3/08.01.2026

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει μετά από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. Φ. 473.1/2/Σ. 1	 (2) 

Απονομή Ηθικής Αμοιβής σε Υπαλλήλους της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (ΥΚ) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
β. Τη δια του Φ.473/4423/Σ.1217/08-10-2025/ΕΜΥ εγγράφου, πρόταση απονομής ηθικής αμοιβής του 

επαίνου σε πολιτικούς υπαλλήλους της ΕΜΥ. 
γ. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/29.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517). 

δ. Tην υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/02.11.2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Β’ 6396).

ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την απονομή της Ηθικής Αμοιβής του Επαίνου στους: 
α. ΙΔΑΧ ΚΛ/TΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/TE ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό ΑΝΔΡΕΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟ του ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 

(ΑΜ:22065),
β. ΜΥ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/TE ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό, ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ του ΙΩΑΝΝΗ 

(ΑΜ:8728),
γ. ΜΥ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό ΚΟΝΤΟΝΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

(ΑΜ:7580), 
δ. ΜΥ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό ΠΕΤΡΑΚΟ ΓΕΩΡΓΙΟ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

(ΑΜ:6643),
ε. ΙΔΑΧ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΗΛΕΚΡΟΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό ΧΙΝΗ ΘΕΟΔΩΡΟ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 

(ΑΜ:22069),
οι οποίοι εργάσθηκαν πέραν και πάνω από το καλώς εννοούμενο καθήκον, διακατεχόμενοι από υψηλό 

αίσθημα ευθύνης και υποδειγματικής αφοσίωσης, άριστη επαγγελματική κατάρτιση, και ενδιαφέρον για την 
υπηρεσία, καταβάλλοντας συστηματική προσπάθεια εργοστασιακού επιπέδου με αποτέλεσμα να ολοκληρωθεί 
επιτυχώς η αποκατάσταση χρόνιων βλαβών στα ανεμομετρικά συστήματα διαδρόμων προσγείωσης-απογεί-
ωσης, στα αεροδρόμια Κάσου, Κεφαλληνίας και Κυθήρων.

2. Οι ενέργειες αυτές συνέβαλαν και συμβάλλουν καθοριστικά στην ασφαλή εκτέλεση εθνικών και διεθνών 
αερομεταφορών και γενικότερα στην Ασφάλεια Πτήσεων και Εδάφους των προαναφερθέντων αεροδρομίων, 
αποφέροντας σημαντικό επιχειρησιακό και οικονομικό όφελος στην Πολεμική Αεροπορία. 

3. Η απόφαση να δημοσιευθεί σε Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, να γραφεί στην Ημερήσια 
Διαταγή της Μονάδας και να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεών της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2026 

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 3/08.01.202616

Αριθμ. 96	 (3)
Κήρυξη γενικώς υποχρεωτικής της από 8.7.2025 Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας για τους όρους 
αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων όλης της χώρας στον κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης, ετών 
2025-2027.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 404 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α’121).
2. Tο άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
6. Την από 15.7.2025 αίτηση της Ομοσπονδίας Ασφαλιστικών Συλλόγων Ελλάδος (ΟΑΣΕ) για επέκταση της 

από 8.7.2025 Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας για τους όρους αμοιβής και εργασίας των εργαζομένων όλης 
της χώρας στον κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης, ετών 2025- 2027, με Π.Κ. 21/8.7.2025, Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, στην οποία επισυνάπτεται έκθεση τεκμηρίωσης των επιπτώσεων της παρ. 2.1/β’ 
του άρθρου 404 του κώδικα εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 710486/25.11.2025 βεβαίωση πλήρωσης της αριθμητικής προϋπόθεσης της παρ. 2.2/β’ του 
άρθρου 404 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α’121), από την αρμόδια υπηρεσία.

8. Τη γνώμη που εξέφρασε το Ανώτατο Συμβούλιο Εργασίας κατά τη συνεδρίασή του στις 3.12.2025.
9. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-

ταχώρισης στο ΕΜΔΔ-«Μίτος».
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε γενικώς υποχρεωτική την από 8.7.2025 Συλλογική Σύμβαση Εργασίας για τους όρους αμοιβής 

και εργασίας των εργαζομένων όλης της χώρας στον κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης, ετών 2025-2027, με 
Π.Κ. 21/8.7.2025, για όλους τους εργοδότες και εργαζομένους του κλάδου, που αυτή αφορά.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2026

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02000030801260004*


		2026-01-08T12:01:49+0200




